3
2

КОПИЯ

дело № 5-537/2022
УИД 16MS0117-01-2022-002146-34
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
4 июля 2022 года                              г. Лениногорск Республики Татарстан
Мировой судья судебного участка  № 3 по Лениногорскому  судебному району Республики Татарстан Вильданова А.Р.,
рассмотрев посредством видео-конференц-связи дело об административном правонарушении по части 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  в отношении Закирова Р.Р., <ИСКЛЮЧЕНО> ранее к административной ответственности не привлекавшегося,
УСТАНОВИЛ:
Закиров Р.Р., будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, нарушил обязанность, возложенную на него судом, а именно: <ИСКЛЮЧЕНО> года, в 00 часов 25 минут, во время ночной проверки, отсутствовал по месту жительства по адресу: <ИСКЛЮЧЕНО>, повторно в течение года.

При рассмотрении дела Закиров Р.Р. свою вину в совершении административного правонарушения признал.

Выслушав Закирова Р.Р., изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии с частью 1 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, - влечет наложение административного штрафа в размере от одной тысячи до одной тысячи пятисот рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток.
Согласно части 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, - влечет обязательные работы на срок до сорока часов либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток или наложение административного штрафа на лиц, в отношении которых в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях не могут применяться обязательные работы либо административный арест, в размере от двух тысяч до двух тысяч пятисот рублей.

Вина Закирова Р.Р. в совершении вышеуказанного административного правонарушения подтверждается следующей совокупностью достоверных и допустимых доказательств: протоколом об административном правонарушении  № <ИСКЛЮЧЕНО> года; справкой о привлечении Закирова Р.Р. к административной ответственности; копией решения Приволжского районного суда города Казани Республики Татарстан от <ИСКЛЮЧЕНО> года; актом посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от <ИСКЛЮЧЕНО> года; копией постановления мирового судьи судебного участка № 3 по Лениногорскому судебному району Республики Татарстан, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 3 по Лениногорскому судебному району Республики Татарстан от <ИСКЛЮЧЕНО> года по части 1 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях; рапортом сотрудника полиции отдела МВД России по Лениногорскому району.

Оценив в совокупности представленные доказательства, мировой судья считает, что действия Закирова Р.Р. образуют состав административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Обстоятельств, предусмотренных статьей 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, которые бы могли повлечь прекращение производства по делу в отношении Закирова Р.Р., мировой судья не усматривает.

При назначении наказания мировой судья в соответствии с требованиями статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность Закирова Р.Р., состояние его здоровья, имущественное положение.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Закирова Р.Р. по делу, мировой судья признает раскаяние в форме признания вины в совершении административного правонарушения.

Обстоятельством, отягчающим административную ответственность Закирова Р.Р. по делу, является повторное совершение последним однородного административного правонарушения.

Учитывая изложенное и обстоятельства дела, а также влияние назначенного наказания на исправление Закирова Р.Р., наличия обстоятельств, смягчающего и отягчающего административную ответственность, мировой судья полагает необходимым назначить ему наказание в виде обязательных работ.

Руководствуясь статьями  29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Закирова Р.Р. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и на основании данной статьи назначить ему наказание  в виде обязательных работ на срок 40 (сорок) часов.

Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что согласно частям 1 и 2 статьи 32.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях постановление судьи о назначении обязательных работ исполняется судебным приставом-исполнителем в порядке, установленном федеральным законодательством. Виды обязательных работ и перечень организаций, в которых лица, которым назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывают обязательные работы, определяются органами местного самоуправления по согласованию с территориальными органами федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов. Виды обязательных работ, для выполнения которых требуются специальные навыки или познания, не могут определяться в отношении лиц, не обладающих такими навыками или познаниями.

Согласно части 4 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях уклонение от отбывания обязательных работ - влечет наложение административного штрафа в размере от ста пятидесяти тысяч до трехсот тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.

Постановление может быть обжаловано в Лениногорский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения копии постановления, через мирового судью.

Мировой судья

А.Р. Вильданова